accipere  nolunt...  Si  vero  servi  ecclesiastici  aut  comitum  aut  vassa 

lorum  nostrorum  hcc  facere  prœsumpserint,  sexaginta  ictibus  va- 

pulent,  aut,  si  magister  eorum  vel-advocatus  qui  liber  est  eos  vel 
comiti  vel  misso  nostro  iussus  praesentare  noluerit,  prœdictum 

bannum  nostrum  sexaginta  solidorum  conponat  »  {ibid.,  n^  136, 
p.  285). 

(2)  Capitulare  missorum  Wormatiense,  c.  8  (Boretius-Krause,  t.  II, 

n"  192,  p.  15-16)  ]  Edictwn  Pistense,  c.  15  [Ibid.,  n^  273,  p.  316). 
Bernard  5 

—  66  — 

capitulaire  de  Quiersy  sur  la  monnaie  (86i).  Si  un  colon  ou 

un  esclave  soumis  à  une  puissance  quelconque  a  été  surpris 

dans  une  ville  ou  un  marché  rejetant  un  denier,  le  ministre 

du  comte  devra  examiner  si  cette  pièce  est  de  bon  aloi. 

S'il  la  trouve  mauvaise,  il  ordonnera  au  marchand  de  la 
changer.  Si  au  contraire  il  la  trouve  bonne,  il  frappera  le 

coupable  de  verges.  Mais  s'il  s'agit  de  colons  ou  d'esclaves 
pauvres,  on  ne  devra  pas  les  citer  au  mallum.  Leur  avoué 

les  y  représentera  et  composera  pour  eux,  s'il  n'a  pu  les 

justifier  par  son  serment.  Puis  il  leur  infligera,  par  l'inter- 
médiaire de  ses  îninisteriales,  un  châtiment  modéré  (1). 

Ici,  le  jugement  de  l'infraction  est  toujours  réservé  au  juge 

public,  mais  l'exécution  en  est  confiée  au  maître  lui-même 
ou  à  son  représentant,  disposilluns  que  ne  contiennent  point 

les  textes  dont  on  a  parlé  plus  haut. 

21.  —  Ces  actes  législatifs  ont,  pour  la  plupart,  une  portée 

générale  et  n'intéressent  l'étude  des  limitations  apportées  à 

la  juridiction  domestique  de  l'Eglise  que  par  voie  de  consé- 

quence. Il  existe  à  côté  d'eux  un  document  qui  s'y  applique 

d'une  manière  un  peu  plus  spéciale  :  C'est  un  diplôme 

d'immunité  par  lequel  Louis  le  Pieux  attribue  aux  forestiers 
des  Vosges  le  droit  de  juger  les  délits  des  esclaves  ecclésia- 

(1)  Constitutio  Carisiacensis  de  moneta  :  «  Missi  autem  nostri 
colonos  et  serves  pau pères  cuiuslibet  potestatis  non  mallcnt  nec 
bannum  francilem  solvere  cogant,  sed  advocatus  eorum  non  cum 

aliqua  nova  adiuventione,  sed  quia  de  sua  advocatione  coloni  vel 
servi  contra  bannum  nostrura  bonum  denarium,  id  est  merum  et 

bene  pensantem,  rcicerint,  sicut  lex  est,  malletur.  Et  unusquisque